
                                                                                                                                74331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1231
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 2 Economia Verde Azione 2.2 - Sub Azione 
2.2.1. FSC 2021-2027 di cui all’Art.23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021. Atto di indirizzo per la selezione di 
interventi. Variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs.n.118/2011. 
Stanziamento somme per euro 12.400.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica, condiviso per la parte contabile con 
il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO

 1.	delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

 2.	della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

 3.	del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dalla Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di dare attuazione alla Azione 2.2 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti 
rinnovabili, ammodernamento impianti e idrogeno verde” – sub-Azione 2.2.1 “Sostegno alla realizzazione 
di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, ammodernamento impianti e idrogeno verde a 
favore di soggetti pubblici” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, per la selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla realizzazione di sistemi per la produzione di energia da fonti rinnovabili su impianti 
sportivi pubblici;

 2.	 di stanziare la somma di € 12.400.000,00, a valere sulla Azione 2.2 “Sostegno alla realizzazione di 
sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, ammodernamento impianti e idrogeno verde” – 
Sub-Azione 2.2.1 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, 
ammodernamento impianti e idrogeno verde a favore di soggetti pubblici” del PR Puglia FESR-
FSE+2021-2027, quale dotazione finanziaria destinata alla suddetta procedura valutativa;

3.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 1.325.560,00 
con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto 



74332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

 4.	 di demandare al Dirigente della Sezione Transizione Energetica, in qualità di Responsabile dell’Azione 
2.2 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico “Selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla realizzazione di sistemi per la produzione di energia da fonti rinnovabili su impianti 
sportivi pubblici destinati all’autoconsumo” ed i conseguenti adempimenti per la selezione di operazioni 
da finanziare con procedura valutativa “a sportello”;

 5.	 di stabilire che i Soggetti Proponenti sono i Comuni della Regione Puglia che dispongono di impianti 
sportivi di proprietà pubblica, che il costo di ciascuna proposta non potrà essere inferiore a € 100.000,00 
e che il contributo massimo erogabile per ciascuna proposta non potrà essere superiore a € 500.000,00;

 6.	 di approvare la scheda di pre-informazione relativa all’Avviso “Selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla realizzazione di sistemi per la produzione di energia da fonti rinnovabili (FER) su impianti 
sportivi pubblici destinati all’autoconsumo” acclusa alla presente proposta di deliberazione (Allegato A) 
e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ne riporta le linee di indirizzo;

 7.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs 118/2011, per l’importo complessivo di € 12.400.000,00, secondo 
quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

 8.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 9.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 
4, D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 10.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Transizione Energetica in qualità di Responsabile dell’Azione 
2.2 del PR Puglia 2021-2027 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al 
presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 11.	 di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 12.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

Azione 2.2 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti 
ianti e idrogeno verde” Sub Azione 2.2.1 “Sostegno alla 

impianti e idrogeno verde a favore di soggetti pubblici”. FSC 2021 2027 di cui all’Art.23 





transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 





 nta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma 
attuazione”,

Transizione Energetica titolare dell’Azione 2. “
”; 


“

”


“

”, ’



74334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

 l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del PR Puglia FESR


–2027. Presa d’atto delle modifiche alla 

operazioni, intervenute a seguito dell’adesione a 
ll’art 40 (2), lett. a) del Reg. 

 l’art. 23, comma 1
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

 l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del 

cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50;


dell’articolo 1, comma 178, lettera

modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”



 l’art. 51 comma 

 “Disposizioni
–

regionale 2025)”; 

 “Bilancio di
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”; 

 gennaio 2025, “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 e 
2027”. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 



                                                                                                                                74335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

 2027 definisce le priorità d’intervento sulle quali la Regione 
focalizza la propria strategia di crescita e sviluppo in un’ottica di sostenibilità ambientale, 

 nell’ambito della Priorità “Economia Verde” 
l’Obiettivo Specifico RSO2.2 “Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva 

stabiliti”, che sostiene azioni finalizzate alla promozione dell’utilizzo di energia da fonti 

Consiglio dell’11 dicembre 2018 e 

 la Regione Puglia interviene sul suddetto Obiettivo Specifico anche con l’Azione 2.2 
“
ammodernamento impianti e idrogeno verde”, nell’ambito della quale è stata istituita la 

Azione 2.2.1 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti 
”, allo 

scopo di promuovere l’autoconsumo dell’energia prodotta da impianti di energia da fonti 

 l’

energetici, principalmente dovuti alla climatizzazione di grandi spazi, al ricambio d’aria degli 
spazi interni (es: palestre, spogliatoi, uffici, etc…), nonché all’illuminazione degli spazi 



“
l’Impiantistica Sportiva”

 si registra un costo per l’energia elett


nello studio del progetto europeo “

”



l’impatto ambiental

 l’utilizzo degli Impianti Sportivi avviene principalmente nelle fasce orarie pomeridiane e 
serali, il che non consente un immediato consumo dell’energia elettrica producibile dagli 



74336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

impianti fotovoltaici, rendendosi pertanto necessaria l’integrazione con un
accumulo dell’energia elettrica;

si intende implementare, nell’ambito della Sub Azione dell’Azione 
2027, una specifica procedura valutativa “a sportello” per la selezione di 



 essere inferiore a € 100.000,00 e c

€

 si è tenuto l’incontro con il Partenariato Istituzionale ed Economico
dell’Amministrazione nell’ambito 

dell’attuazione della citata Azione 2.



l’Azione 2. in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art



all’Albo

(i) l’
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025−2027, al Documento Tecnico di 

ccompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato con D.G.R. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art.



                                                                                                                                74337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

– –

– –

–

– –

–

+ €



74338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

+ € 

+ € 1.325.560,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento 

dell’Economia e Finanze.

–
–

–

+ € 

–
–

–

+ € 



                                                                                                                                74339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

– –

–

€ 

All’accertamento dell’entrata
quale responsabile dell’Azione 2.

all’impegno della spesa nel medesimo Atto 
per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio 

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett, c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs 

l’Azione “

” del PR Puglia FESR

alla Azione 2.2 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di 
energia da fonti rinnovabili, ammodernamento impianti e idrogeno verde” –
2.2.1 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, 

dernamento impianti e idrogeno verde a favore di soggetti pubblici” del PR Puglia 

la somma di € “

” – “

” del PR Puglia FESR

copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 
2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la 

Coesione in applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1

dell’Azione 2. 2027, l’adozione di apposito Avviso “

da fonti rinnovabili su impianti sportivi pubblici destinati all’autoconsumo” ed i conseguenti 
valutativa “a 

sportello”;

inferiore a € 
potrà essere superiore a € 500.000,00



74340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

informazione relativa all’Avviso “

all’autoconsumo”

del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs 118/2011, per l’importo 
complessivo di € 12.400.000,00, secondo quanto riportato nella sezione “Coper
Finanziaria” del presente provvedimento;

l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

Ragioneria alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della prese

dell’Azione 2.

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

lla Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I 
livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Francesco
Corvace
30.07.2025
16:54:55
GMT+02:00

Pasquale Orlando
01.08.2025
10:11:50
GMT+01:00



                                                                                                                                74341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    



74342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

destinati all’autoconsumo

dell’11 

ll’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile

l’autoconsumo

’ denominato “
su impianti sportivi pubblici destinati all’autoconsumo”

l’autoconsumo dell’energia prodotta da impianti di energia da fonti rinnovabili (FER)

L’Avviso contribuisce al perseguimento dei seguenti indicatori di output e risultato, secondo 

 indicatore di output “RCO22 
rica, termica)” 

 indicatori di risultato “RCR31 
elettrica, termica)” e “RCR29 Emissioni stimate di gas a effetto serra”.

La gestione dell’Avviso è di competenza della Regione Puglia –
–

Francesco
Corvace
07.08.2025
17:53:26
GMT+02:00



                                                                                                                                74343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

uzione di energia da fonti rinnovabili finalizzati all’autoconsumo energetico.

to all’autoconsumo energetico di un Impianto Sportivo Pubblico ricadente

Il costo di ciascuna proposta progettuale, pena l’inammissibilità, non potrà essere inferiore a € 

€ 500.000,00.

L’Avviso è volto alla selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di sistemi per 
produzione di energia da fonti rinnovabili destinata all’autoconsumo energetico

L’A

“Comuni
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea” (2016/C 262/01), i contributi 

pena l’inammissibilità

dall’impianto sportivo.



74344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’ €

“Economia Verde”
“Promuovere le energie rinnovabili in 

(UE)2018/2001 sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti”
“

”. .1 “

”

“a sportello”
secondo l’ordine cronologico d’arrivo delle stesse, attestato dal numero di protocollo in 

l’incapienza delle risorse, l’amministrazione si riserva di non dare corso alla 

finanziarie e/o di ulteriori stanziamenti sull’Avvi



                                                                                                                                74345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

D
EL

IB
ER

A 
 N

. …
. -

  

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

Fr
an
ce
sc
o

C
or
va
ce

30
.0
7.
20

25
16

:5
3:
21

G
M
T+

02
:0
0



74346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ERI DEL 2025 18 08.08.2025

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ 2 ECONOMIA VERDE AZIONE 2.2 - SUB
AZIONE 2.2.1. FSC 2021-2027 DI CUI ALL#ART.23 COMMA 1-TER DEL D.L. N. 152/2021. ATTO DI INDIRIZZO PER LA
SELEZIONE DI INTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI

DEL D.LGS.N.118/2011. STANZIAMENTO SOMME PER EURO 12.400.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 15:57

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


